- 1 -

校发〔2020〕190 号

各院、部、处（室、馆、中心）、直属单位：

为加强中国政府奖学金管理，提高中国政府奖学金生培养质

量，完善学校中国政府奖学金年度评审工作，根据教育部《中国

政府奖学金工作管理办法》（教外厅〔2020〕1号）、《中国政府

奖学金年度评审办法》（2000 年）及国家留学基金管理委员会有

关工作要求，学校结合实际情况，制定了《中央财经大学中国政

府奖学金年度评审实施办法》，经学校 2020-2021学年第 7 次校

长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  中央财经大学

                             2020 年 12月 1 日

秋笛
打字机
附件5：

- 2 -

中央财经大学中国政府奖学金年度评审实施办法

第一章 总 则

第一条 为加强中国政府奖学金管理，提高中国政府奖学金

生培养质量，完善学校中国政府奖学金年度评审工作，根据教育

部《中国政府奖学金工作管理办法》（教外厅〔2020〕1 号）、《中

国政府奖学金年度评审办法》（2000 年）及国家留学基金管理委

员会（以下简称基金委）有关做好中国政府奖学金年度评审工作

的要求，特制定本办法。

第二条  年度评审是指通过对享受中国政府奖学金来学校

学习的国际学生（以下简称奖学金生）每年进行一次综合评价，

决定其是否具有继续享受或者恢复享受中国政府奖学金的资格。

第二章 机构设置及工作职责

第三条 学校成立中央财经大学中国政府奖学金年度评审工

作领导小组（以下简称领导小组），负责指导年度评审过程，审

议并确定学校评审建议意见。

领导小组组长由主管校领导担任，成员由留学生工作办公

室、学生处、教务处、研究生院、国际合作处和财务处等职能部

门组成。

领导小组办公室设在留学生工作办公室，具体负责草拟奖学

金评审实施办法、发布年度评审通知、组织召开年度评审工作领

导小组会议、撰写和上报学校中国政府奖学金年度评审报告等。

- 3 -

第三章 评审对象

第四条 满足以下条件奖学金生均需要参加评审：

（一）在学校学习一学年以上非毕业年级奖学金生；

（二）原定学习期限结束后申请延长奖学金期限的奖学金生；

（三）上一年度奖学金评审不合格被中止奖学金资格，且本

人提出申请恢复奖学金生。

当年春季学期入学的新生及复学的学生无需参评。

第五条 申请延长奖学金资助期限的博士研究生，需通过所

有课程考核、博士生学科综合考试、学年论文答辩、开题答辩和

中期考核等培养要求，经本人申请、培养单位审核合格后才可列

入评审对象。

第四章 评审程序

第六条 评审时间：一般在每年 4-5 月，具体以基金委的通

知为准。

第七条 评审内容：

（一）学习成绩：评审学期为上学年第二学期（一年级新生

除外，含小学期）和本学年第一学期的课程考核成绩，并考虑本

学年第二学期的学习基本情况。

（二）学习态度和考勤情况。

（三）行为表现和奖惩情况。其中，行为表现主要包括日常

行为表现及遵守中国法律法规和校纪校规等情况。

第八条 评审流程：

- 4 -

（一）领导小组办公室根据基金委工作要求向奖学金生发布

中国政府奖学金年度评审通知，并开展评审工作宣讲。

（二）奖学金生按照年度评审通知要求，填写并按时提交《中

国政府奖学金年度评审表》和《成绩单》等相关材料到各培养单

位。

（三）各培养单位根据本单位国际学生培养标准和要求，对

每名参评学生进行综合评审，提出明确评审意见，并填写《培养

单位评审意见表》，并连同学生的《中国政府奖学金年度评审表》

和《成绩单》交至领导小组办公室。

（四）领导小组办公室汇总各培养单位意见，并结合奖学金

生行为表现和奖惩情况，提出每名参评学生的年度评审建议，并

上报领导小组。经领导小组审议通过后，将评审建议意见公示五

个工作日。

（五）领导小组办公室负责撰写奖学金年度评审报告。报告

及相关材料经领导小组组长批准后，由领导小组办公室报送基金

委审批，并在基金委管理系统中完成上报。

（六）待基金委正式批复后，由领导小组办公室将评审结果

通知参评学生，并通报培养单位。

第九条 有下列情况之一的奖学金生，学校做出中止其享受

中国政府奖学金资格一年的评审建议：

（一）因学习成绩不合格留级或者降级的；

（二）所修课程连续两年未达到规定学分的；

- 5 -

（三）因考试作弊受到处分的；

（四）其他违反校规校纪受到记过和留校察看处分的；

（五）在校期间有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查

证属实的；

（六）奖学金生培养单位评审意见为“不合格”的。

第十条 被中止享受中国政府奖学金资格者，自下一学年开

学起停发其奖学金，但本人可申请自费留校继续学习。本人可在

每年规定日期申请参加当年的年度评审。如评审合格，经基金委

批准后，可以自下一学年起恢复其奖学金。逾期不申请者，视为

主动放弃中国政府奖学金资格。

第十一条 有下列情况之一的奖学金生，学校做出取消其享

受中国政府奖学金的资格的评审建议：

（一）受到勒令退学或者开除学籍处分的；

（二）在校学习期间累计两次未通过年度评审的；

（三）无正当理由不参加年度评审的。

第十二条 被取消享受中国政府奖学金资格者，从公布之日

起停发其奖学金，其享受中国政府奖学金的资格不得再恢复。

第十三条 对于所有未通过中国政府奖学金评审的奖学金生

（包括中止或取消奖学金资格），将取消其自评审结果正式公布

之后当年校内全部各类评奖评优资格。

第五章 中期预评审

第十四条 领导小组办公室每年 10 月开展中国政府奖学金

- 6 -

中期预评审工作。奖学金中期预评审主要用于督促奖学金生端正

学习态度，提高学习成绩。

（一）对已出现需中止奖学金所列情况之一的奖学金生，由

领导小组办公室按基金委相关流程上报，向其发放《奖学金中止

预告知书》，并通报培养单位。

（二）对已出现需取消奖学金所列情况之一的奖学金生，由

领导小组办公室按基金委相关流程上报，向其发放《奖学金取消

预告知书》，并通报培养单位。

（三）对未出现中止或取消奖学金所列情况之一，但出现以

下情况之一的奖学金生，领导小组办公室将向其发放《奖学金停

发预警告知书》，明确告知其有无法通过下一次奖学金评审的风

险，并通报培养单位。具体情况如下：

1. 本科生上学期（包含小学期，下同）受到学业警告的；

2. 本科生上学期学分加权平均分低于 60分（不含）；

3. 研究生上学期学分绩点（即 GPA）低于 2（不含）；

4. 研究生上学期被研究生院通报的（如考勤等）；

5. 非学历生上学期成绩平均分低于 60 分（不含）；

6. 预科生上学期综合测评低于 60分（不含）。

7. 培养单位认为需要发预警的（如科研表现不佳等）。

预评审的数据来源分别为：学历生学期学分加权平均分、学

分绩点、成绩平均分由培养单位提供；本科学业警告名单由教务

处提供；研究生通报材料由研究生院提供；非学历生中汉语进修

- 7 -

生的成绩由国际文化交流学院提供，专业进修生由培养单位提

供；预科生的综合测评由国际文化交流学院提供。

第六章 附 则

第十五条 留学生工作办公室和培养单位均须分别对取消、

中止中国政府奖学金资格的或接到各类告知书（含预告知书）的

奖学金生进行谈话，对其学业表现进行督促，并关注其心理动向。

第十六条 本办法由留学生工作办公室负责解释。

第十七条 本办法自公布之日起施行。

学校办公室                              2020年 12月 1日印发